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|ти ся з довгамн.
Кождпй я Вас хоче заробляти денно хоть два, хоть 

два ї пів доляра, а жадазте від тих робітників, котрі для 
вас творять ґазету, щоби они працювали за найменьшу 
плату, і щоби працювали по 14, 15 і 16 годин в добу.

Фи кидазте на свою ґазету аж. тогди який цент, ко­
ли до вас простягне ґааета жебрацьку руку і благав о 
поміч. Я не привик на жебрацьтво і гидко писати мені 
жебрацькі зазиви до Вас. Ви звикли на нього, Ви звикли 
на жебранину і у Вас з втіха, коли хто жебрав у Вас. Я 
се робив, робив в тій надії, що се колись скінчить ся. 
Але я виджу, що ялучвв також на жебрацькі душі і що 
сьому не буде кінця. Тому я кидаю редакцію, 
знайдіть собі такого редактора, коврий звикне до жебра- 
нини і до визиску. Бо я не годен більше сього робити.

А люблю Вас, як любить мати дитину каліку, я жа­
лую Вас, як жал уз вольний поневоленого брата, але я 
рівночасно нона виджу Вас, як ненавидить вірний пес 
свого ґазду, що бз його і не знав защо. Я всьо зробив би 
для Вас, але те що роблю, наповнюз мене жовчею ги-

ся між

ілепти. г'•... '4
Мій попередник тов.Навіяовский мучив ся доки міг, 

а коли вже не стало у него змоги муцитись, мусів відій­
ти. Прийшов я і почав продовжувати ту його долю. Але 
я виджу, що Ви ще з краю „занесли сюди своЬ невольни­
чу байдужність. В ріднім краю допустили Ви до сього, 
іцо впало аж дві Ваші робітничі ґазети, а ось трста лиш 
зтяжким трудом виходить ще. Те саме робите Ви туть. 
Ви не поправні сліпці, що мають очи а не вилять. Ви 
все робите те, що не добре для Вас, а не годні взяти ся 
до тогож,вратувалощоби Вас Бідні Ви.язнаю се,але горе 
Вам, наколи Ви раз не прозрите і не побачите здорови­
ми очима, чого Вам треба.

Здорові були, нехай Вам Ваша доля дасть, чого лиш 
забажаєте а я Вам лиш одного желаю: желаю прозріня 
желаю Вам скиненя з очий тої полуди, яка заслонюз 
Вам сонатний ясний вольний сЬвіт. Та нїм відійду, не 
годен я відійти, щоб ще раз не відізвати ся до Вас; 
Ватуйте! ратуйте Ваш ,,Робочий Народ! Героями будете, 
коли поставите його на ноги! Се Ваша ннйблизша задача!

Ваш редактор ,,Робочого Народу”

лали відділ війська 
ти лиш впСїсти З 11 
потягу І силоміць | 
як небезпечну люд 
дала сузпільствов^ 
небезпечною, — а 
рало від неї те всі 
она вже стоїть над 
аж баґнетів треба, 

Прав да не пок 
ані нагайками не д 
зі старече серце, а 
бів, до дїтий нуж 
ли наше почута исн 
чили в нас те, Ч9Г

Іон; і мущ «путі
редакцію „Робочого Народа"?*

Бо я лякаюсь, бо я бриджусь визиском. Так, визис­
ком, який я мушу поповнювати кождого дня проти мові 
волі, проти моїх переконань. А поповнюю його ради Вас 

| всіх визискуваних капіталістами, ради Вас білих рабів. 
Я з редактором, я з менежером, я з всім, чого потрібно 
лиш в друкарні; але попри те все я 3 визискувачем мо- 

Дня товаришів, котрі рівно працюють зі мною. Впливи до
давничої . КаСИ 3 ЛуЖЄ маліі я мусів змінити робітників, а приняв 
ся ледвц таких, котрі просто з носьвяти а не з обовявку, а не за- 
гаейровг ддЯ хліба працюють в друкарні! Один бере 6 лолярів 
більше ц тиждень, другий бере 7 доларів в тиждень а лиш один
велика з ю. доля рів в тиждень. А всі товариші, кодрі переходять
Шмав Л|| попри друкарню кождого часу, посьвідчать, що ми пра-
. ‘Фа ж / цюзмо ве від означеної години до якоїсь другої означе­

ні ноі иаРт| ної уодийіі, а працюємо цілий деці, і в ночи ще до того,
часами навіть до Б., 4. і 5. в ніч. Бували дні. коли робіт- 

шДлизнІ ник працював до 7 рано, відтак пішов спати і о 11 знов
чого пуі гІ .прийше-в до роботи,
нагітГіі Се страшний впяпбк! А ті робітники дають визиску-
„ 5 1 вати себе липі тому, щоби не впав ,,Роб. Нар.” Кождий

|ЩЙ ар0Да з з них в суботу'Каже; Що робити! Возьмемо стілько,окіль-
уЩщ 1 ко можливо.” Були тижні, коли ми собі виплачували
ШИ И лиш по 5 долярін, щоби мати на їду.ІіШії й відИ Лиш одному плачу 10 доларів, бо він хлопець ще,бо
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- доти, бо я виджу, що я визискувач, що я попав 
визискуваних, що ласі самі на визиск.

Оттому я покидаю Вяс. Але я мусів сказати те, чим 
наповнені серця моїх товаришів, котрі працюють зімно- 
ю. Ось їх назвиска: Петро Пін Їло, малий хлопчина, Іван 
Гнида, Ваш орґанїзатор, з якого зробив складача, і Ми­
кола Зремійчук, який і машиніст і експедитор і лихо 
знає що те. А Вам скажу лиш одно: Ви нїкоДи я. ніколи 
не дібзте ся до кращої долі. Бо Ви не зназте цінити того, 
що для Вас добре. У Вас з брак найменьтої посьвяти за 
гарну ідею. А хто не вм(з цінити свозї ідеї, той буде по­
толочений, бо він не варта зі. Скажу Вам і те, що 
Народ” впаде ось туй туй. Щойно — щрйно не стане 
його.

. ' Евген Гуцайло.

мадженою силою, а
■ не сьміз впасти ісл
■ може запалити ся, 

лад, і всьо, що пах 
все, щоб і слід не ]

І ви з тою СИЛ 
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Ж Держава боїть ся старої
жінки.

і

Ми вже привпчні на всякі зьвірОтва, яких допускає 
ся капіталістична кляса і зі правительство. Ми в остан- 
них днях пережили найогиднїйші річи, яких допускають 
ся ті люди, котрі вічно голодні на людську кров. Ми пе­
режили те, як стріляють на безборонних робітників, як 
мордують малих дїтий,як замикають до криміналів реда­
кторів робітничих ґазет, як ґвавтом вивозять агітаторів; 
ось тому пару днів просто з ліжка в ночи вхопили агіта­
тора Мозра, поранили його револьверовимн кулями і 
вивезли ґвавтом із держави Мічіґан, щеби не було кому 
вимовити вольного слова.

Але щоби держава спустила ся так низько, щоб да­
ти на послуги капіталістам військо на те, щоби ґвавтом 
вивезти з країни безіїравегва.якою з Ко л ьо радо .стару 82 
літну жінку, і ще до того правительство ,,вільної Аме­
рики”, то сього ніхто не міг доси подумати.

Старенька мама Лжон‘приїхала до Тріннїдад. Ста­
ренька вісїмдесятьдво літна жінка, сива голова, 
голос, а.воги гедви-держать-отлрвчвтїло—« ираветель- 
ство висилаз відділ війська, більше сотки молодих здо­
рових мущин проти старця, щоби арештувати зі і ґвав­
том вивести з Кольорадо.

Я не сподївала ся, щоби ви аж так далеко доптали 
свободу людини !” — говорила стара мама до капітана 
Сміта, котрий провадив відділ війська. Она прожила 
82 роки і ще... і ще... не вірить в те, щоби 
вовки пішли аж так далеко, щоб не позволити на 
боду рухів старця.

Стареньку маму заболіло те, що так знущають ся 
над страйкарами в Кольорадо і она задумала поїхати до 
них і потішити їх своїм старечим тихим матерним 
вом. А капіталістичні хижаки, що Все і 
своїх платних наймитів, заздалегідь винюхали те, і піс-
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мені жалко дивити ся на те, щоби така дитина мучилась 
з посьвяти ради Вас всіх, ради того гурту,який з мали- 

виїмками не маз понятя, що то таке робітнича Газета, 
що то значив бороти ся о кращу долю для людства. 
Більшість Вас стоїть з отвореними ротами і чекав,щоби 
готове впало йому що.Більшість Вас займавсь пльотками, 
дурницями, чи ганам новинок в буржуазних Газетах і не 
маз понятя, як, і о що бороти ся. І через от таку тупу 
більшість я мушу бути визискувачем моїх товаришів 
проти моїх сод.-демократичних переконань. Ви не годні 
гіоняти того, іцо Ви мусите посьлїдне дати на те, щоби 
сотворити для еибе свою власну, независиму ґазету. Ви 
не годні понити того, та о Вам ніхто не дасть, а Ви му­
сите дати ; не годні ви поняти того, що наколи Ви хоче­
те скинути з себе невольниче ярмо, то мусите бути ге- 

Тоі роями, мусите вміти посьвячувати ся за свій гурт —
ди-н за всіх, бег взгляду на те, чи другий зробить те са­
ме, чи ні. Більшість Вас, наколи кине який цент на пре­
совий фонд, то вперед чекав, щоби похвалити його в ча- 

щоби ви друку ваги його імя. Наколи я в 
з&нотою імя збирача і суму зібраних гро-

Роб.грудня 
не ділок 
партії,

ІИР^у* ц-

ворити, 
ми члеї 
все, як 
ном, от 
відбув 4 
чим. І

ми

V
Особливо звертаю ся до товаришів з Вінїпеґу 1 Вам 

всім замотані голови Вашими ворогами а особливо одніш. 
який або з умово хорим, або дихаз з нього татарська не­
нависть. їа вроджена його ненависть до всього доброго. 
Подивігь ся лиш на будову костий його лиця а побачи­

вшого ще виглядав лавний татарин, котрий веї-
нїчого

/ І

дашо я1
Ж те, що з

лякими штучками зводив народ. В нього нема 
сьвятого. Він обкидав, болотом найкрясших людий в пар­
тії, він з татарською хитроетю з’умів сотворити заколот 
між Вами. Спамятайте ся, закиньте своз пльоткмретво і

НаV
Найславнїйтий 

сьвіт француский 
письменник Анатол 
котрого твори чи тій 
культурні народи 
них мовахГтой'ве.та 
ловік, будучи теиеу 
доні як член інге 
пального.бюра, екш 
час виголошеної ні 
мови1 перед широко 
кою ось таке:

Я з соціалістом 
богатьох літ, і з 
днем я чую, що я
РЯЧІЙШИМ СОЦІЯЛЇС1
соціялїстом, бо СОГ 
справедливість; я 
лїст, бо соціалізм а 
яка з жилавого сис 
ходить1 так, як наз 
ця вийшла з невіл 
Невільництво осягн 
вис ту точку свойої

жих па
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партії. запамя.гайте собі раз на все, що нам всім з одна велика 

задача: здобути красший лад. Се Ваш сьвятий обовяаок, 
се Ваше завдану. Не зробите Ви того, то не варта Ви 
засісти круг стола з вольним* народами до спільного о- 
біду у сьвятинї свободи.Ви лишите ся рабами такими, я- 
кими з і доси.

Товариші на всходї, Товарипіі на заході! Де Ви з? 
Товаришу Крат? У тебе ще не вистигла таі горяча завзя­
та енерґія, яку Ти так з посьвятою віддавав для загалу!

Товариші з Монтреалу, Кобалт і Едмонтону! Гл-ухі 
всі в Канаді. Не будьте глухими і Ви. Руште ся, остан- 
них сил доложіть, з останнього скиньте ся і направте те, 
чого не хотять сповнити отті білі раби, україньскі раби 
цілої Канади. Не дйви’ь ся на те, що скаже та жебраць­
ка так звана інтелїґентна голота. Со-ж жебрацькі ласі 
душі, які дивлять ся, чи не впаде що з бантів. Бутьте 
глухими на їх кпини,.на їх гадючу їдь; з найбільшою 
флзґмою збувайте їх насьмішки і провокаторські

о-
род”, (і 
ні .люді
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ять в рг
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СОІІИСИ,
часописи
ший а не напишу всіх імен, то ті, котрі скинули ся 
ті доляри кривлять носом. Они радіби, щоби я заповнив 
цілу ґазету лиш назвисками тих людий,котрі кинули же­
брацьку лепту на ґазегу. Чекають иа похвалу, на славо- 
словіз. їм жалко, що Я лиш поквйував гроші а не пемі-

наТо 7 1
соц. де 
вольно 
никаш 
; ірдийі 
демокщ 
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І сти лин 
все ЯВж

людські 
сво-
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-.4 сти в ще їх фотоґрафій в Газеті.

Діти Ви з всі! Ви не годні поняти того, що Вам на­
уки треба і що Ваша часопиеь маз Вам подати зі. Ви не 
годні поняти сього, що я мушу визцскуваси себе і бути 
вузмекувачом моїх товаришів і то лиш ради Вас.

Ви не годні поняти сього що то значить Газеті бор0

:

сло- 
всюди маютьг.

й гпд-
Д-

ґія, ще за молода, ще би можна щось пев­
ного про се сказати.

Вульканічні землетрясеня, се з, 
горячі ґази тукають собі виходу на верх, 
бувають звичайно льокальні. Зате 
нічні дїлають на великаньскі 
так

хоть їх тоді повинно ся найліпше виді-би розкинути попіл в регулярно лучевім можуть влізти ся вЧіутро, творять ся фал-
коли з напрямі від кратерів. Інша річ, чи сі роз- ди. Ті фалди творять ся звільна, протягом 

місяць з гак осьвітле- колини і кратери повстали від напору си- мільярдів літ, по одній сотані міліметра,
ли з нутра. А може то яка сила з внї дї- але творять ся. Через те поверхня землі

ніколи не з в спокою. Такі рухи землі на­
зивають ся тектонічні (землетворні). Ті 
рухи нераз стратнїйші, чим вульканічні 
Вони спричинюють землетрясеня цілих 

нутро землі так, що не то, що нутро не континентів. Вдармо в дошку обухом со- 
може остигати, але, противно, збільшузть кири з під сиод^. Дошка підносеть ся мз- 
ся тепло в нутрі, все переходить в ґаз і 
ті ґази напирають з великою силою назад 
на поверхню. І наколи би наїла земля не 
була податливою, вона роз трісла би ся, я 
ось місяць. Добре, нехай і так. Але ми

иерекі 
■ V доти Ґ 

ним н 
демок

со,
ти. а видно їх за те найкрасше, 
повня, себто коли
ний, що ми видимо цілу його половину.
Тоді ті розколини блищать. Се з знаком, дала на місяць так, що він потріскав? На­
що ті" розколини не з порожні а виповнені се питавз ми ще раз прийдемо в сій розвід­

ана застигла в тих розколинах, і ці.
обсіді-

коли

Такими зморщинам 
Хто був у Карпата 
землі, котрі колисн 
виґнені тепер вели 

[ гору і стоять тепеь 
V позему. Най краєш 

Альпи. Від иівнічн 
Альпи лагідно до 
сторони вони спад 
чить, верстви земл 
несиромагали носі 
рухом і прорвали 
повстала рана в за 
ніколи ме можуть 
ють ся. Такими за 

і кани. Найетрашнї 
Землі з провал в за 
мерика маз вздовж 

І кі гори Анди. Тіі| 

^ове прорвана або 
стававю тої прірві 
Землі, що лежать і 

1-го. [великого) океа 
і а море, яке може і 

рика, переляло с^ 
те повстала на зем

текто-
простори. І

вибух вулькану Санта Марія в р'вате- 
манлї в жовтню 1902 р. тряс землею цілий 
день безнастанно так, що здавало ся, що 
все стоїть на полотні, і люди сходили з у- 
ма. Але вже кілька сот кільометрів від вуль­
кану ніхто не відчував землетрясеня. 
Часом розріджена воздуху сиричинюз 
кальне землетрясенз. Воздух тяжить на 
кождий центиметер поверхні силою одно- 

підлїтаз де- го кільоґрама, себ то Так, гей би земля бу­
ла покрита три чверти мертвою верствою 
ртути [живого срібла). Наколи в якій око­
лиці воздух дуже нагрізть ся, підносить

лявою
покрила ся шклистою поволокою, Верхні верстви землі лапирають на
яном.

Місяць з дитиною землі. Що лучило 
місяцеви, те може нриключйтись і зем­

лі. Через те ми пригляньмося близше тим 
розколи нам на місяці.

Англійські астрономи, КазтуіЬ ГСаг-
зі пікляними

же лиш на частину міліметра, а пісок або 
камінчик, що лежав на дошці, підскочить 
пару метрів в гору, Те саме дїзть ся при 
землетрясеню. Поверхня землі може під- 
несеть ся або пересунеть ся на бік один

ся
;
і'т льо-

рспіег, робили експерименти
кулями, наповненими водою. Нагрівши зназмо, що найкрухійгаа скала марморнаміл1метер, а все, що на ній з, 
добре такі кулі, вода в них розширялась із податливою, з гнучкою. Марморна сгїнаеятки метрів в гору. Таке землетрясенз 
кулі тріскали. При тім повставали отвори, під великим напором вигиняаться, як гли знищило в протягу пятьох мінут місто Лї- 
нїби кратери і розколини навкруг отворів,|на [розумізть ся протягом соток літ). А сабону в 1755 р-, де згинуло 60.000 людий. 
які лучами розходились по тих кулях відтааколи ми підігрімо (а в землі з тепло від 3 міста зробила ся одна купка каміня. Та- 
отворів, зовсім так, як на місяці. Місяць з натиску], то найтвердші скали вгинають 
молодший від землі, але релятивно отар-

-■

В у
’ ;Г V ^ ■

ся в гору, тиснена на землю менгааз, а що 
земля гнучка, подазть ся до гори і Пов­
став землетрясенз. До лвокальних вулька- 
нїчних землетрясень треба вчислити зем­
летрясенз на острові Ітіїв липні і серпні 
1883 р.’ яке перевернуло в румовище міс­
то Кассамічоля. (Ітія лежить в неаполітан­
ськім заливі.)

Нате тектонічні землетрясеня з стра- 
шнїйші. Земля через стягана ся фалдузть 
ся, її верстви пересувають'ся, а л у чить ся, 
що при стягаию ся при твореню ся такої 
зморщки (гірський гребег) дальші верстви 
не можуть подавати ся і поступати за 
зморщеною, тоді" земля проривазть ся і І 
повстають величезні роздертя, Провали,

щ
■і ке землетрясенз було в 1895 р. в Арґенти- 

ся. Се видимо в горах на обривах скал, що нїї, від котрого Стрясла ся ціла земська 
верстви, які колись повстали з морською куля. Йоґо дїланз відчув Япан і Італія, 
піску, повтинали ся мов сукно. Отже ми Коли згадаємо, що в Япанї від такого зем­
на разі з захоронені по части від раптово- летрясеня в 1891 р. згинуло чверть мілїона 
гс- розтрісканя. бо верстви землі з гнучкі, людий, то можемо сьміло спитати 

Зате грозить нам що іншого. Яблоко 
сочисте з гладке, але коли сік випарує, во­
но морщить ся. Так і з землею. Земля ос­
тигав, її иовернл, колись велика,стаз ся за 
великою для неї і вона стягазть ся, 
щить ся, як шкіра старої людини. Такими

І шиіґ, бо менший. Усі менші істоти корот­
ше живуть, чим більші. І місяць, хоть мо­
лодший фактично, але історією свого житя 

Ш старший*. Він менший, отже скорше стиг,
Щ скорше дозрів і скорше завмер. Розколини 

від бігуна вказують, що місяць перебув ка­
тастрофи розтрісканя. Хоть франщтакі ас- 

ґ трономи Вовну і Риізепх твердять, що на 
місяці нема розколин, лиш се так вітром 

і, розсипаний попіл з кратерів, але се твер- 
| дженз йде проти всяких можливостий. Бо зморщками з гори Карпати і Альпи і дру - 

самі вігри, які кружать на округ планети, гі гори. Величезні простори землі згинають

ШШШ► її?;,..
чи не

може та сила, що підносить цілі континен­
ти, знищити цілої землі? Якої сили треба, 
щоби піднести одну гору, а яка то 
тенська сила, що підносить цілі краї? Чи 

мор-ті землетрясеня з систематичні,
точно повторяють сц, годі знати, бо при­
лади, які служать до розслїДжуваня земле-

_____________ ____________ ... . ... . .ЩШЯШШ . трясень, сейсмоґраф'и, вживаються ледви
не можуть задержати такого напряму, що- ся звільна, пруть до нутра землі, а що невід пятнайцяги літ і наука

ш■
к вели-

, до полудневого В( 
верха Андів до т 
океану з висша чи 
діялось не тепер,

2 Тепер треба взяти 
сне нутра зем.

чи вони

■ і

ся, сейсмодьо-
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